Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

45ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2017

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°:

1.251 – O Vereador Denis Sanson no uso de suas atribuições legais, Requer ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente ao chefe do Poder Executivo, solicitando informações

sobre quais servidores públicos que participaram do evento: Capacitação de gestores públicos

e ordenadores de despesa, realizado no mês de novembro do presente ano, na Cidade de Foz

do Iguaçu – PR, assim como informe o valor total investido em tal curso de aperfeiçoamento

(transporte, estadia, alimentação, diárias, inscrição, etc.), juntando cópia integral do

procedimento que gerou a concessão de diárias, cópia de documento que conste a

programação do curso, assim como do conteúdo ministrado e cópia de cada um dos diplomas

emitidos em favor dos funcionários. Requerer ainda, seja informado qual o meio de transporte

utilizado pelos funcionários e o motivo para tal opção.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

155 –  O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, que veja a possibilidade de determinar ao setor competente, a

instalação de um Parquinho (playground) em todas as escolas do município.

156 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Obras e Infraestrutura, que realize patrolamento, cascalhamento e a limpeza na Rua Pedro

Moscaleski, no Jardim Bela Vista.

157 – O vereador ARILDO SANTOS ZALESKI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado patrolamento e cascalhamento na

estrada municipal Sebastião Sanson da localidade de Campestre de Vieiras, desde a

propriedade do Sr. Carlito de Goes até a propriedade de Josnei Serrato.

158 – O vereador DOMINGOS EVERALDO KUHN no uso de suas atribuições legais,

INDICA à Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado patrolamento e

cascalhamento na Rua Pedro Calaça, bairro Colônia Francesa, e Rua Olívio Beliche, bairro

Rocio I.

159 -  O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Urbanismo, que seja elaborado projeto de pavimentação asfáltica e de rede pluvial nas ruas

Ari Vida, Davina Vida e João Maria Muller, bairro São José.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

 EM 2ª DISCUSSÃO O SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N°:

4.841 – Cria o programa de incentivo “Primeiro IPTU”.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4.882 – Dispõe sobre a desafetação de imóvel público, situado no loteamento Vila Rural Real

e dá outras providências.

4.895 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 2.200.000,00, no Regime Próprio de Previdência Social.

4.896 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 141.300,00, na Procuradoria Geral do Município.

4.897 – Altera o inciso VI do artigo 1º da Lei nº 1.827, de 12 de dezembro de 1996, que

dispõe sobre a denominação das vias públicas localizadas na Colônia Witmarsum, e dá outras

providências.

4.899 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 60.000,00, na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio

Histórico, Turismo e Relações Públicas.

4.901 – Destina 50 % (cinquenta por cento) de cada parcela do – ICMS Ecológico – para uso

exclusivo em atendimento à zona rural.

4.902 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 10.370,54, na Secretaria Municipal de Indústria e Comércio.

4.903 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 104.728,86, na Secretaria Municipal de Educação.

4.904 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 25.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

4.905 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 50.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

4.906 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 85.000,00, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

4.907 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 170.690,20, na Secretaria Municipal de Saúde.

4.909 – Revoga Lei Municipal nº 4.525, de 25 de outubro de 2017 e dá outras providências.

4.910 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 141.078,67, na Secretaria Municipal de Educação.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

4.912 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 4.015,90, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

4.913 - Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 328.667,58, na Secretaria Municipal de Educação.

4.914 – Declara de Utilidade Pública a Associação Comunitária dos Dependentes da Colônia

Cecília.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4.898 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivos, consubstanciados em obras de

infraestrutura em propriedade rural, da forma que especifica, e dá outras providências.

4.911 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 255.271,14, na Secretaria Municipal de Educação.

4.915 – Altera a redação do § 3º do art. 3º da Lei Municipal nº 2.404, de 30 de setembro de

2005, que reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do município de

Palmeira.

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°:

699 – Programação Financeira e o Cronograma mensal de desembolso para o exercício

financeiro de 2018 do Poder Legislativo Municipal.